[image: image1.jpg]

Городская Дума

муниципального образования  «Город Новоульяновск»

Ульяновской области

Р Е Ш Е Н И Е

27 апреля  2023 г.                                                                                    № 13
                                                                                                                      экз. № __
О некоторых мерах поддержки граждан,

являющихся членами семей участников

специальной военной операции

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                             от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Указом Губернатора Ульяновской области                          от 17 августа 2022 г. № 100 «О некоторых мерах поддержки граждан, являющихся членами семей участников специальной военной операции»,             в целях обеспечения дополнительной социальной поддержки граждан, являющихся членами семей участников специальной военной операции,  Городская Дума муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области РЕШИЛА:

1. Установить, что:

1.1. Под участниками специальной военной операции для целей настоящего решения понимаются:

1) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации и принимающие участие в проведении специальной военной операции, - до окончания прохождения военной службы по мобилизации;

2) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в проведении специальной военной операции;

3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, и принимающие участие в проведении специальной военной операции;

4) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области, командированные в зону проведения специальной военной операции.
1.2. Под членами семей участников специальной военной операции для целей настоящего решения понимаются проживающие на территории муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области:
1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) в браке с участником специальной военной операции, заключённом в органах записи актов гражданского состояния;

2) родители участника специальной военной операции;

3) дети участника специальной военной операции, а также дети супруги (супруга) участника специальной военной операции, состоящей (состоящего) с ним в браке, заключённом в органах записи актов гражданского состояния, не являющиеся детьми участника специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет и обучаются в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет.

1.3. Членам семей участников специальной военной операции предоставляется право:

1) на бесплатное получение услуг в муниципальных учреждениях муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, являющихся физкультурно-спортивными организациями;
2) на получение бесплатного питания в период их обучения по основным образовательным  программам в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области;
3) не вносить плату за присмотр и уход за детьми, законными представителями которых они являются, посещающими муниципальные образовательные организации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, реализующие образовательную программу дошкольного образования;

4) на бесплатное обучение в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, по дополнительным общеобразовательным программам;

5) на получение во внеочередном порядке направления в муниципальные образовательные организации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, реализующие образовательную программу дошкольного образования, для приема на обучение по указанной программе ребенка, достигшего возраста полутора лет, при условии наличия в таких образовательных организациях свободных мест;

6) на перевод во внеочередном порядке в другую наиболее приближенную к месту жительства членов семьи участника специальной военной операции муниципальную образовательную организацию при условии наличия в такой образовательной организации свободных мест;

7) на зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня, созданные в муниципальных образовательных организациях муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области.

2. Администрации муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области:

1)  при формировании проекта бюджета муниципального образования  «Город Новоульяновск» Ульяновской области  на очередной финансовый год и плановый период предусматривать средства в бюджет на настоящее решение в рамках соответствующих муниципальных программ;

2) разработать  положение о порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки членам семей участников специальной военной операции.
3.
Признать утратившим силу решение Городской Думы муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области  от 10 ноября 2022 г.№ 09 «О некоторых мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан Российской Федерации, являющихся членами семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и граждан, являющихся членами семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, принимающих участие в проведении специальной военной операции».

4. Настоящее решение вступает в  силу на следующий день после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Городской Думы муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области Е.М. Евдокимова.

Глава города Новоульяновска                                                       Г.П. Деникаев